
 

 

 

 

 

Abschlussbericht 

zum Forschungsvorhaben 

„Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz von 

Verfahren mit UV-Behandlung“ 

 

„Mikrolight“ 

Phase 2 

 

AZ IV-7-042 600 001H 

 

Vergabenummer 08/058.1 

Elimination von Arzneimitteln und organischen Spurenstoffen: 

Entwicklung von Konzeptionen und innovativen, kostengünstigen 

Reinigungsverfahren 

 

gerichtet an das 

 

 

 

Aachen, den 08.05.2015 

Bevollmächtigter Vertreter 
der Arbeitsgemeinschaft und Projektleiter: 

 

 

 

 

Univ.-Prof. Dr.-Ing. J. Pinnekamp  
Direktor des Instituts für 
Siedlungswasserwirtschaft der RWTH Aachen 

 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz von Verfahren mit UV-Behandlung 2 I 
[...]
In der Regel wurden für keinen Stoff Eliminationen von über 90% erreicht. Für Bisphenol A 

ist bei nur einem Versuch eine 90%-ige Elimination erreicht und dargestellt worden, so dass 

dieser Wert mit einer hohen Unsicherheit behaftet ist. Die ansonsten geringen Eliminationen 

sind auf die zu geringen Dosen an UV-Licht bzw. H2O2 zurückzuführen. Insbesondere 

aufgrund der niedrigen Transmission des Abwassers der HTK konnten mit dem eingesetzten 

UV-Strahler keine höheren UV-Dosen erzielt werden. Die Ursache für die niedrige 

Transmission liegt in der organischen Belastung des Ablaufs der HTK. Organische 

Substanzen absorbieren im Wellenlängenbereich des eingesetzten Strahlers die UV-



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz von Verfahren mit UV-Behandlung 2 37 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - Mikrolight 2 2014 

 

Strahlen und konkurrieren somit mit Wasserstoffperoxid um das UV-Licht als 

Reaktionspartner (Abbildung 6-6). 

 

Abbildung 6-6: Absorptionsspektren des Ablaufs der HTK und der KA Neuss-Süd.  

Nach Gleichung (6-4) kann der Anteil des von Wasserstoffperoxid absorbierten Lichts in 

Abhängigkeit der Transmission des Wassers berechnet werden (OPPENLÄNDER 2003). 

 
 

  l

g
0,9

cmmol

l
19,6101

mol

g
34

cm

1
0,280,9

c101
SAK

cε

P

P

0,28
H2O2

A

Abwasser

H2O2H2O2254nm,

Abwasser

H2O2 Abwasser 












  (6-4) 

mit: 

PH2O2 Von Wasserstoffperoxid absorbierte Strahlungsleistung [W] 

PAbwasser Von Abwasser absorbierte Strahlungsleistung [W] 

AH2O2 Absorption von Wasserstoffperoxid [-] 

AAbwasser Absorption von Abwasser [-] 

SAKAbwasser Spektraler Absorptionskoeffizient des Abwassers [1/cm] 

ε254nm,H2O2 Absorptionskoeffizient von H2O2 bei 254 nm [l/(mol·cm)] 

cH2O2 Konzentration von H2O2 [mol/l] 

Demnach müsste bei einer Transmission von 53%, wie sie auf der HTK vorkommt, eine 

Wasserstoffperoxidkonzentration von ca. 1 g/l vorliegen, damit 90% des einfallenden Lichts 

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

0,4

240 245 250 255 260 265 270 275 280

A
b

s
o

rp
ti

o
n

 [
-]

Wellenlänge [nm]

HTK

Neuss-Süd



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz von Verfahren mit UV-Behandlung 2 38 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - Mikrolight 2 2014 

 

vom Wasserstoffperoxid absorbiert werden würde. Die tatsächlich eingesetzten 

Konzentrationen lagen hingegen bei maximal 70 mg/l. 

Neben dem Einfluss auf die Transmission wirkt die organische Belastung im Ablauf der HTK 

als Radikalfänger. Somit bedingt auch eine hohe DOC-Konzentration den Einsatz hoher 

Wasserstoffperoxidkonzentrationen. Zu beachten ist dabei, dass Wasserstoffperoxid selber 

OH-Radikale abfangen kann, so dass zu hohe Wasserstoffperoxidkonzentrationen 

kontraproduktiv wirken (VON SONNTAG 2008). 

Die Varianzanalyse ergab für die vorhandenen Daten keinen signifikanten Einfluss von 

UV/H2O2 auf die Elimination. Somit konnten die Werte nicht verwendet werden, um ein 

Optimum bzw. die Dosierung für eine jeweilige 90%-ige Elimination der betrachteten 

Spurenstoffe zu berechnen, die in den Versuchen in der Regel aber auch nicht erreicht 

wurde.  

6.1.6 Ergebnisse der Versuche mit O3/UV 

Durch eine Kombination von UV-Licht und Ozon werden ebenfalls OH-Radikale gebildet, 

welche unselektiv organische Verbindungen eliminieren können. Von Ozon wird im 

Gegensatz zu Wasserstoffperoxid sehr stark UV-Licht absorbiert. Durch eine UV-

Bestrahlung von Ozon in Wasser entsteht zunächst Wasserstoffperoxid (Gleichung (6-5)).  

 22223 OOHhυOHO   (6-5) 

Somit können organische Substanzen durch Ozon bzw. UV-Licht selber, UV/H2O2 oder 

O3/H2O2 eliminiert werden. Dennoch entstehen relativ wenige OH-Radikale. Der Grund 

hierfür liegt bei Rekombinationen, die die Bildung von OH-Radikalen verhindern (VON 

SONNTAG 2008). 

Die Versuchsergebnisse zeigen, dass im Ablauf der HTK alle untersuchten Pharmaka zu 

über 90% eliminiert werden können (Abbildung 6-7). In Folge des Einsatzes von UV-Licht 

kann auch Amidotrizoesäure eliminiert werden. Die Industriechemikalien TCPP und EDTA 

werden zu höchstens 50% eliminiert. Vorteilig wirkt sich bei diesem Verfahren die 

entfärbende Wirkung des Ozons aus. Dadurch können auch in Abwasser mit niedriger 

Transmission, wie im Ablauf der HTK, und im Vergleich zu UV/H2O2, hohe UV-Dosen erzielt 

werden. 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz von Verfahren mit UV-Behandlung 2 39 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - Mikrolight 2 2014 

 

 

Abbildung 6-7: Versuchsergebnisse (Mittelwerte) mit O3/UV im Ablauf der HTK 

(DOC0,mittel =11 mg/l, Tmittel =58%). Die Einteilung der Versuchs-

einstellung erfolgt nach dem Median. Über den Säulen ist die für die 

Versuchseinstellung zugrundeliegende Versuchsanzahl angegeben.  

Die Ergebnisse der Optimierung sind Tabelle 6-3 zu entnehmen. Die berechnete UV-Dosis 

wird durch den Optimierungsversuch erreicht. Allerdings wurde die als optimal berechnete 

spezifische Ozonzehrung im Versuch nicht erreicht. Somit liegt auch die analytisch 

bestimmte Elimination für TCPP unter dem berechneten Wert. Für EDTA ergab die 

Varianzanalyse keine Signifikanz, so dass EDTA bei der Berechnung nicht berücksichtig 

wurde (s. Anhang). 

  



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz von Verfahren mit UV-Behandlung 2 40 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - Mikrolight 2 2014 

 

Tabelle 6-3: Ergebnis der numerischen Optimierung der Versuche mit O3/UV im 

Ablauf der HTK Wegen Ablaufwerten < LOQ werden Eliminationen 

>90% ausgewiesen 

Größe Einheit Berechnung Versuchsergebnis Abweichung 

H0 J/m
2
 9.101 9.271 170 

zs g/g        0,59        0,39   - 0,2 

Carbamazepin-Elimination %   > 90   > 90     0 

Diclofenac-Elimination %   > 90   > 90     0 

Metoprolol-Elimination %      86   > 90     5 

Sulfamethoxazol-Elimination %   > 90   > 90     0 

Benzotriazol-Elimination %      76      88   16 

Bisphenol A-Elimination %      87   > 90     3 

Amidotrizoesäure-Elimination %   > 90      63  - 30 

TCPP-Elimination %      54      22  - 59 

EDTA-Elimination % -      12 - 

Die Ergebnisse für einen 90%-igen Abbau der untersuchten Stoffe zeigen, dass für die 

Pharmaka eine alleinige Ozonierung zur Elimination ausreicht (Tabelle 6-4). Für die 

Elimination von Amidotrizoesäure ist eine UV-Bestrahlung hinreichend, eine Ozonzugabe ist 

nicht erforderlich oder für eine verbesserte Elimination hilfreich. Der Einsatz von UV-

Bestrahlung führt zu einem im Vergleich zu einer Ozonung hohen Energieverbrauch.  

Tabelle 6-4: Energieverbrauch für eine 90%-ige Elimination von Spurenstoffen mit 

O3/UV im Ablauf der HTK. 

Substanz 
H0 
[J/m

2
] 

zs 
[g/g] 

EE/OUV 
[Wh/m

3
] 

EE/OO3 
[Wh/m

3
] 

EE/OO3/UV 
[Wh/m

3
] 

Carbamazepin          0 0,61 000 100,56 100,56 

Diclofenac          0 0,58 000 095,61 095,61 

Metoprolol   6.600 0,65 471,57 107,15 578,72 

Sulfamethoxazol          0 0,66 000 108,80 108,80 

Benzotriazol   8.800 0,69 505,35 113,74 619,09 

Bisphenol A 11.000 0,48 539,12 079,13 618,25 

Amidotrizoesäure   8.900 0 506,88 000 506,88 

TCPP Nicht auswertbar 

EDTA Nicht auswertbar 

 

6.2 Versuche mit Ablauf Kläranlage Neuss-Süd 

6.2.1 Versuchsdurchführung und –auswertemethodik 

Das für die Versuche verwendete Abwasser wurde der KA Neuss-Süd entnommen. Diese ist 

für 120.000 EW ausgelegt und reinigt ca. 5 Mio. m3 Schmutz- und Regenwasser pro Jahr. 

Das Wasser durchläuft auf der KA Neuss-Süd die mechanischen Reinigungsstufen 

Rechenanlage, Sandfang und Vorklärung, um anschließend biologisch mit vorgeschalteter 

Denitrifikation gereinigt zu werden. Phosphor wird simultan gefällt. 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz von Verfahren mit UV-Behandlung 2 41 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - Mikrolight 2 2014 

 

Für die Versuche wurde Wasser des Ablaufs der KA Neuss-Süd mittels einer Tauchpumpe 

zur HTK gepumpt. Hier durchfloss das Wasser einen DynaSand®-Filter und wurde 

anschließend in den AOP-Versuchscontainer gepumpt. 

Die Versuchsdurchführung, Probenahme und Auswertung erfolgten analog zum Vorgehen 

mit Abwasser der HTK (siehe Kapitel 6.1.1).  

6.2.2 Charakterisierung des Zulaufs 

Der Ablauf der KA Neuss-Süd wies für die Versuche im Mittel einen DOC von 8,6 mg/l auf 

und die Transmission lag durchschnittlich bei 67% (Abbildung 6-8). Der Median des AFS lag 

bei 4,7 mg/l. Im September und Oktober 2013 musste aufgrund von Verstopfungsproblemen 

der Betrieb des Sandfilters zeitweise eingestellt werden (vgl. Kapitel 6.1.2). Diese 

Umstellungen sind im Verlauf der in Abbildung 6-8 dargestellten Betriebsparameter nicht 

erkennbar, was auf eine gut funktionierende Nachklärung der KA Neuss-Süd schließen lässt.  

Im Vergleich zu den Werten der HTK lag im Mittel die organische Belastung unter und die 

Transmission deutlich über den Werten des Ablaufs der HTK. Bei dieser lagen der DOC im 

Mittel bei 13 mg/l und die Transmission bei 54%. Auch der Median des AFS lag mit 8 mg/l im 

gereinigten Abwasser der HTK deutlich über dem Median des Ablaufs der KA Neuss-Süd. 

Obschon beide Anlagen das gleiche Rohabwasser behandeln, unterscheiden sie sich 

deutlich hinsichtlich ihrer organischen Belastung nach der biologischen Reinigungsstufe. Die 

Unterschiede können vor allem durch eine unterschiedliche mechanische Reinigung des 

Abwassers erklärt werden, da der KA Neuss-Süd das Wasser für die HTK zwischen 

Sandfang und Vorklärung entnommen wird. Auf der HTK wird anstelle einer Vorklärung ein 

Bogensieb verwendet, welches weniger effektiv arbeitet als eine großtechnische Vorklärung. 

Des Weiteren weist die HTK ein niedrigeres Schlammalter als die KA Neuss-Süd auf und es 

findet auf der HTK im Gegensatz zur KA Neuss-Süd keine Phosphatfällung statt, was sich 

ebenfalls auf den Abbau der Organik und somit die Transmission auswirken kann. Zudem 

funktioniert die Nachklärung auf der KA Neuss-Süd besser als die auf der HTK, wodurch die 

höheren AFS-Werte im Ablauf der HTK gegenüber dem Ablauf der KA Neuss-Süd zu 

erklären sind. 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz von Verfahren mit UV-Behandlung 2 42 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - Mikrolight 2 2014 

 

 

Abbildung 6-8: Organische Belastung und abfiltrierbare Stoffe im Ablauf der KA 

Neuss-Süd bzw. Zulauf des AOP-Reaktors 

Die Konzentrationen der untersuchten Pharmaka im Zulauf zum AOP-Reaktor lagen unter 

2 µg/l. Nur die Konzentration für Diclofenac lag im Median bei über 2 µg/l. Der Median der 

betrachteten Industriechemikalien liegt zwischen 4 und 6 µg/l und somit über den Medianen 

der betrachteten Pharmaka. Die Konzentrationen von N-Acetyl-Sulfamethoxazol und 

Iopamidol lagen fast ausschließlich unter der Bestimmungsgrenze, weshalb sie nicht zur 

Auswertung hinzugezogen wurde. Die Konzentrationen der Spurenstoffe lagen im Ablauf der 

KA Neuss-Süd somit im Mittel unter den Konzentrationen im Ablauf der HTK. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80
K

o
n

ze
n

tr
at

io
n

 [
m

g/
l]

 b
zw

. T
ra

n
sm

is
si

o
n

 [
%

]

DOC

AFS

Transmission



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz von Verfahren mit UV-Behandlung 2 43 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - Mikrolight 2 2014 

 

 

Abbildung 6-9: Spurenstoffkonzentrationen im Ablauf der KA Neuss-Süd bzw. Zulauf 

des AOP-Reaktors. (n= 24 bis 52) 

6.2.3 Ergebnisse der Referenz-Versuche mit O3, UV bzw. H2O2 

Durch den alleinigen Einsatz von Ozon können fast alle untersuchten Stoffe effektiv eliminiert 

werden (Abbildung 6-10). Nur Amidotrizoesäure kann ausschließlich mit UV-Licht eliminiert 

werden. Die Ergebnisse mit Ablauf der KA Neuss-Süd entsprechen somit denen des Ablaufs 

der HTK. Mit Wasserstoffperoxid werden in der Regel keine hohen Eliminationen erreicht. 

Bei dem Versuch mit ausschließlich Wasserstoffperoxid wurden die mit Ozon nur schwer zu 

eliminierenden Industriechemikalien TCPP und EDTA zu über 40 bzw. 80% eliminiert. Da nur 

ein Versuch mit Wasserstoffperoxid durchgeführt wurde, ist dieses Ergebnis unter Vorbehalt 

zu betrachten. 



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz von Verfahren mit UV-Behandlung 2 44 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - Mikrolight 2 2014 

 

 

Abbildung 6-10: Versuche mit ausschließlich Ozon, UV-Licht oder Wasserstoffperoxid 

im Ablauf der KA Neuss-Süd (DOC0 = 8 mg/l). 

6.2.4 Ergebnisse der Versuche mit O3/H2O2 

Die zusammengefassten Ergebnisse für O3/H2O2 sind in Abbildung 6-11 dargestellt, wobei 

die Ergebnisse der Einzelversuche dem Anhang entnommen werden können. Bei hohen 

Ozonzehrungen konnten die betrachteten Pharmaka zu über 90% eliminiert werden. Auch 

eine Steigerung der Wasserstoffperoxidkonzentration wirkt sich positiv auf die Elimination 

aus. Für Amidotrizoesäure lag die Elimination unter 30%. Für TCPP und EDTA konnten 

Eliminationen von über 50% erzielt werden.  



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz von Verfahren mit UV-Behandlung 2 45 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - Mikrolight 2 2014 

 

 

Abbildung 6-11: Versuchsergebnisse (Mittelwerte) mit O3/H2O2 im Ablauf der KA 

Neuss-Süd (DOC0,mittel =9 mg/l, Tmittel =67%). Die Einteilung der 

Versuchseinstellung erfolgt nach dem jeweiligen Median. Über den 

Säulen ist die für die Versuchseinstellung zugrundeliegende 

Versuchsanzahl angegeben. 

Das Ergebnis der Optimierung kann Tabelle 6-5 entnommen werden. Demnach sind eine 

spezifische Ozonzehrung von 0,62 und ein H2O2/O3-Verhältnis von 0,32 g/g nötig, um 

möglichst effektiv alle betrachteten Stoffe möglichst weitgehend zu eliminieren. Es konnte 

aufgrund schwankender organischer Belastungen im Abwasser kein den Ergebnissen der 

Optimierung entsprechender Versuch generiert werden, so dass zum Vergleich ein Versuch 

herangezogen wurde, beim dem die Dosierung unter der berechneten Dosierung lag. Mit 

dieser verringerten Dosierung konnte die berechnete Vorgabe weitgehend erreicht werden, 

mit Ausnahme von TCPP und Amidotrizoesäure.  

  



Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen durch den Einsatz von Verfahren mit UV-Behandlung 2 46 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ - Mikrolight 2 2014 

 

Tabelle 6-5: Ergebnis der numerischen Optimierung der Versuche mit O3/H2O2 im 

Ablauf der KA Neuss-Süd. Wegen Ablaufwerten < LOQ werden 

Eliminationen >90% ausgewiesen 

Größe Einheit Berechnung Versuchsergebnis Abweichung 

zs g/g > 90,62 > 90,56   - 0,6 

dH2O2/z g/g > 90,32 > 90,12   - 0,2 

Carbamazepin-Elimination % > 90 > 90     0 

Diclofenac-Elimination % > 90 > 90     0 

Metoprolol-Elimination % > 90 > 90     0 

Sulfamethoxazol-Elimination % > 90 > 90     0 

Benzotriazol-Elimination % > 90 > 90     0 

Bisphenol A-Elimination % > 90 - - 

Amidotrizoesäure-Elimination %    44    14 - 68 

TCPP-Elimination %    71    66   - 8 

EDTA-Elimination %    61    75   17 

Die Ergebnisse der Berechnung der nötigen Dosierung für eine jeweilige 90%-ige Elimination 

der betrachteten Stoffe sind in Tabelle 6-6 dargestellt. Demnach ist für die meisten Stoffe 

von einer Dosierung von Wasserstoffperoxid abzusehen bzw. nur eine geringe Dosierung 

sinnvoll. Unter der Annahme, dass eine 90%-ige Elimination von Amidotrizoesäure, TCPP 

und EDTA mit O3/H2O2 erzielt werden soll, konnte die dafür einzustellende Dosierung 

extrapoliert werden. Demnach würde sich der Energieverbrauch mehr als vervierfachen. 

Tabelle 6-6: Energieverbrauch für eine 90%-ige Elimination von Spurenstoffen mit 

O3/H2O2 im Ablauf der KA Neuss-Süd. 

Substanz 
zs 
[g/g] 

dH2O2/z 
[g/g] 

EE/OO3  
[Wh/m

3
] 

EE/OH2O2 

[Wh/m
3
] 

EE/OO3/H2O2  
[Wh/m

3
] 

Carbamazepin-Elimination 0,38 0,16 053,92 00,72 054,63 

Diclofenac-Elimination 0,38 0,13 053,92 00,58 054,50 

Metoprolol-Elimination 0,41 0 058,17 00 058,17 

Sulfamethoxazol-Elimination 0,37 0,12 052,50 00,52 053,02 

Benzotriazol-Elimination 0,50 0 070,94 00 070,94 

Bisphenol A-Elimination 0,34 0 048,24 00 048,24 